
COPIA

COMUNE DI POSINA

  

PROVINCIA DI VICENZA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO COMUNALE

N.  11  del  20/07/2020

OGGETTO:ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE
RELATIVO ALL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2019

L'anno duemilaventi il giorno venti del mese di Luglio alle ore 20:00 convocato dal
Sindaco con lettera fatta notificare a ciascun Consigliere, si è oggi riunito in
videoconferenza il Consiglio Comunale. La videoconferenza avviene tramite account di
tipo business rientrante nel cloud Google della Regione Veneto, HANGOUTS MEET
(piattaforma Google).
Fatto l'appello risultano presenti:

Cognome e Nome Presente Assente

CECCHELLERO ANDREA X

CERVO ADELIO X

DAL MASO CRISTIAN DINO X

ZAMBON PAOLO X

LORENZATO ROBERTO PIETRO X

COSTA STEFANO X

LOSCO ALADINO X

CESTARO SILVIA X

CORTIANA ALESSANDRO X

LOSCO GIANNICO X

GIROLI VITTORIO X

Presenti: 8  Assenti: 3

Partecipa alla seduta il IL SEGRETARIO COMUNALE Zanrosso Emanuela.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Cecchellero Andrea, in qualità di
Sindaco assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto
sopra indicato.



Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE 
RELATIVO ALL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2019

PREMESSO che
• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 27/12/2018, avente ad oggetto “D.Lgs.

23-06-2011 n. 118 - APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021 –

Documento Unico di Programmazione e RELATIVI ALLEGATI.”;

• con Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 31/07/2019, esecutiva ai sensi di legge, è

stata approvata la salvaguardia degli equilibri di bilancio “APPROVAZIONE VARIAZIONE

DI BILANCIO E PRESA D’ ATTO DEL PERMANERE DEGLI EQUILIBRI E

RICOGNIZIONE SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI”;

CONSIDERATO che:

 l’articolo 227 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che “la dimostrazione dei risultati di

gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale comprende il conto del bilancio,

il conto economico e lo stato patrimoniale”; 

 gli artt. 151 comma 6 e 231 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 prevedono che al rendiconto

della gestione siano allegati una relazione sulla gestione, che esprime le valutazioni di efficacia

dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti illustra i fatti di rilievo verificatisi dopo la

chiusura dell'esercizio e contiene ogni eventuale informazione utile ad una migliore

comprensione dei dati contabili, nonché gli altri documenti previsti dall'art. 11 comma 4 del

D.Lgs. n. 267/2000;

 che l’articolo 227 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 e l’articolo 18 comma 1 lett. b) del

D.Lgs. 118/2011 stabiliscono che gli enti locali deliberano il rendiconto della gestione entro il 30

aprile dell’anno successivo;

PRESO ATTO che:

• ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000, il Tesoriere comunale ha reso il conto della

gestione, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile

prevista;

• ai sensi dell’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000, gli agenti contabili interni a materia e a danaro

hanno reso il conto della propria gestione;

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 11/06/2020, esecutiva ai sensi di legge,

è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 3 comma 4 del

D.Lgs. n. 118/2011;

VISTI lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2019, redatto secondo lo schema di

cui all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, e la relazione illustrativa sulla gestione redatta ai sensi

degli artt. 151 comma 6 e 231 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e nel rispetto dei contenuti stabiliti

dall’art. 11 comma 6 del D.Lgs. n. 118, approvati con deliberazione della Giunta Comunale n. 32

del 30/06/2020, esecutiva ai sensi di legge;

VERIFICATO che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2019 sono allegati:

 i documenti previsti dall'art. 11 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 contenuti nell'allegato A)

ovvero:

•  il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale N. 11 del 20/07/2020 Pag. 2 di 8



• il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo

pluriennale vincolato;

• il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;

• il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 

• il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 

• la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi

precedenti imputati agli esercizi successivi;

• la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi

precedenti imputati agli esercizi successivi;

• il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione; 

e i seguenti allegati

All. B) la relazione sulla gestione dell’organo esecutivo redatta secondo le modalità previste

dal comma 6;

All. C) il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio;

All.D) il prospetto dei dati SIOPE;

All.E) l’elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di

competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;

All.F) la relazione del  revisore unico dei conti, 

 i documenti previsti dall’articolo 227 comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000, ovvero:

All.G) l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, 

All.H) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;

 gli ulteriori documenti costituiti da:

All.I) la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 31/07/2019, esecutiva ai sensi di legge,

relativa alla salvaguardia degli equilibri di bilancio 2019/2021 di cui all’art. 193 del D.Lgs. n.

267/2000;

All.L) l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2019

previsto dall’articolo 16, comma 26, del D.L. n. 138/2011 convertito con modificazioni dalla

Legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno del 23 gennaio 2012;

All.M)l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2019, resa ai sensi del D.L. n.

66/2014, conv. in Legge n. 89/2014;

- le/la note/a informative/a concernente la verifica dei crediti e dei debiti reciproci tra l’Ente e

le/la proprie/a società partecipate/a in atti presso l'ufficio ragioneria 

- le attestazioni sottoscritte dai Responsabili dei Servizi in merito alla esistenza/inesistenza di

debiti fuori bilancio alla data di chiusura dell'esercizio 2019 in atti presso l'ufficio ragioneria ;

VISTA la relazione dell’Organo di Revisione economico-finanziario, rilasciata ai sensi dell’art. 239

comma 1 lettera d) del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11 comma 4) punto p) del D.Lgs. n.

118/2011;

ACCERTATO che copia del rendiconto della gestione dell’esercizio 2019 e dei documenti allegati

sono stati resi disponibili ai Consiglieri comunali nel rispetto delle modalità e dei tempi stabiliti dal

vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;

RILEVATO che il rendiconto della gestione dell’esercizio 2019, allegato A) quale parte integrante

e sostanziale al presente atto, evidenzia i seguenti risultati della gestione:

• dal conto del bilancio , un risultato negativo di amministrazione pari a € -223.972,93

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale N. 11 del 20/07/2020 Pag. 3 di 8



• dal conto economico, un risultato in termini di utile  pari ad € -13.426,22

• dallo stato patrimoniale, un patrimonio netto finale di € 3.412,58

ACCERTATO che l’Ente:

 non risulta deficitario secondo i nuovi parametri di deficitarietà strutturale definiti con il

Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze del

28 dicembre 2018; 

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTI: 

-  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

-  il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii. ;

-  il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n.

267/2000 dal Responsabile del Servizio Finanziario;

A SEGUITO di votazione che ha avuto il seguente esito:

Presenti N. 8 Votanti N. 8
Favorevoli N. 7 Astenuti N. 1 (Alessandro Cortiana)

D E L I B E R A

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:

1) di approvare, ai sensi dell’art. 227 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18 comma 1 lett.

b) del D.Lgs. n. 267/2000, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2018

redatto secondo il modello di cui all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, allegato A) al presente

provvedimento quale parte integrante e sostanziale comprensivo di tutti i documenti citati in

premessa compresa la relazione dell’Organo di Revisione economico-finanziario rilasciata ai

sensi dell’art. 239 comma 1 lettera d) del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11 comma 4) punto p)

del D.Lgs. n. 118/2011, nel quale sono dimostrati i seguenti risultati della gestione:

1.1) in base alle risultanze del conto del bilancio, un risultato negativo di amministrazione di

€ 223.972,03 come di seguito determinato e composto:

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale N. 11 del 20/07/2020 Pag. 4 di 8



1.2) in base alle risultanze del conto economico, un risultato economico positivo

dell’esercizio 2019 pari ad € -13.426,22 

1.3) in base alla risultanze dello stato patrimoniale, un patrimonio netto finale

dell’esercizio 2019 pari ad €  3.413,58

2) di dare atto che sulla base delle attestazioni dei Responsabili dei Servizi non esistono debiti

fuori bilancio di cui all’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000;

3) di dare atto che, in base alla tabella dei parametri di deficitarietà strutturale, redatta ai sensi del

Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze del

28.12.2018 allegata al rendiconto della gestione, l’Ente non risulta deficitario; 

4) di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di provvedere ai sensi dell’art 16

comma 26 del D.L. n. 138/2011 conv. nella Legge n. 148/2011, alla trasmissione alla Corte dei

Conti – sezione regionale di controllo e alla pubblicazione nel sito istituzionale dell’Ente,

dell’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2019; 

5) di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di provvedere alla pubblicazione del

rendiconto della gestione in forma sintetica, aggregata e semplificata, sul sito internet dell’Ente ai

sensi del DPCM 22/09/2014 modificato con D.M. 29.04.2016.

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale N. 11 del 20/07/2020 Pag. 5 di 8

RESIDUI COMPETENZA

FONDO DI CASSA AL 1° GENNAIO 0,00

RISCOSSIONI 554.781,11 2.980.295,82 3.535.076,93

PAGAMENTI 825.954,88 2.583.924,05 3.409.878,93

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 125.198,00

RESIDUI ATTIVI 357.691,20 588.174,30 945.865,50

SOMMA 1.071.063,50

RESIDUI PASSIVI 137.099,96 759.010,15 896.110,11

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI 41.011,37

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CONTO CAPITALE 357.914,95

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE -223.972,93

FONDO

FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA' 25.595,83

Fondi per finanziamento spese in conto capitale 0,00

fondi accantonati - indennità di fine mandato 5.810,15

Fondi non vincolati - disavanzo

DISAVANZO -255.378,91

CONTO DEL BILANCIO

Quadro riassuntivo della gestione finanziaria

TOTALE

GESTIONE



Infine il Consiglio Comunale stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione resa nelle

forme stabilite dallo Statuto con la seguente votazione

Presenti N. 8 Votanti N. 8
Favorevoli N. 7 Astenuti N. 1 (Alessandro Cortiana)

D E L I B E R A

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4

del D.Lgs. n. 267/2000.

  

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale N. 11 del 20/07/2020 Pag. 6 di 8



Proposta di deliberazione del Consiglio Comunale

Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE 
RELATIVO ALL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2019

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del T.U. - D. Lgs. 18
agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e
tecniche che regolamentano la materia.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Zanrosso Emanuela

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Si attesta la relativa copertura finanziaria.
Si esprime parere Favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del T.U. - D. Lgs.
18 agosto 2000 n. 267.

IMPEGNI

Capitolo Anno Descrizione Imp. Importo Imp.

ACCERTAMENTI

Capitolo Anno Descrizione Acc. Importo Acc.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Zanrosso Emanuela

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale N. 11 del 20/07/2020 Pag. 7 di 8



Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to Cecchellero Andrea

IL IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Zanrosso Emanuela

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per
15 giorni consecutivi dal giorno 04/08/2020 al 19/08/2020.

L'Incaricato
F.to Laura Filippi

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4°, del T.U. - D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 14/08/2020
[ ] Ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. Approvato con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267.
[ ] Ai sensi dell'art. 134, comma 1°, del T.U. Approvato con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Zanrosso Emanuela

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Posina,  09/07/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE
Zanrosso Emanuela

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale N. 11 del 20/07/2020 Pag. 8 di 8


